ATA Nº 02/2018 – Segunda Sessão Ordinária do mês de fevereiro do terceiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
07 de fevereiro de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs22min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa
de Leis, Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Ataíde Leiteiro para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo para proceder à leitura da correspondência recebida e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando
prosseguimento, o Senhor Vice-Presidente encaminhou os trabalhos para o
Expediente, solicitando ao Vereador Sargento Jenilson, 1º Secretário para proceder à
leitura das matérias: MOÇÃO DE APLAUSOS N° 02/2018, de 24.01.2018.
PROPONENTES: Vereadores Sargento Jenilson – PRTB, Mírian Lustosa – PMDB e
Cláudio do Trevo - PSB. PROPOSTO: Professor Getúlio Dutra. ASSUNTO: Aplausos por
sua atuação incentivadora aos alunos da nossa cidade. A moção de aplausos foi
encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária. Logo em seguida o Senhor
Vice-Presidente passou a direção dos trabalhos para o Senhor Presidente Valdônio
Rodrigues, onde em solicitou ao 1º Secretário para proceder a leituras das matérias em
pauta. REQUERIMENTO N° 07/2018, de 02.02.2018. REQUERENTE: Vereador André
Caixeta – PSB e outros. DESTINATÁRIO: Empresa BRK - Ambiental. ASSUNTO: Solicita
esclarecimentos e informações sobre investimentos nos últimos cinco anos e a
previsão do planejamento para os próximos cinco anos. Ademais, que mostre o
percentual de residências que tem água encanada, saneamento básico e as devidas
taxas cobradas por tais serviços prestados. REQUERIMENTO N° 34/2018, de
02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão de
pavimentação asfáltica das vias do Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 35/2018,
de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão de
pavimentação asfáltica das vias do Setor Waldir Lins I. REQUERIMENTO N° 77/2018, de
02.01.2018. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes – PDT. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal do Trabalho e Assistência Social. ASSUNTO: Requer a realização
de casamentos comunitários. REQUERIMENTO N° 90/2018, de 02.02.2018.
REQUERENTE: Vereadora Mírian Lustosa – PMDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal
de Transito e Segurança. ASSUNTO: Requer a recolocação de placas indicadoras de
trânsito nas ruas e avenidas do Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N° 30/2018, de
02.02.2018. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro– PPS. DESTINATÁRIO: Secretária
Estadual de Educação, Juventude e Esporte. ASSUNTO: Solicita em caráter de urgência
a reforma da Casa do Estudante de Gurupi. REQUERIMENTO N° 140/2018, de
03.01.2018. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes – PSDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Juventude e Esporte. ASSUNTO: Iluminação do campo de
futebol do Setor Residencial Madrid. REQUERIMENTO N° 148/2018, de 03.01.2018.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes – PSDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Saúde. ASSUNTO: Solicita a reestruturação e funcionamento do Posto de Saúde do
Residencial Madrid. REQUERIMENTO N° 201/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE:
Vereador Ivanilson Marinho – PMDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Regularização do trânsito nas avenidas Goiás, Pará e Maranhão,
especialmente no que concerne ao estacionamento nas duas extremidades ou lados

das referidas avenidas. REQUERIMENTO N° 244/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE:
Vereador Wendel Gomides – PDT. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do
Tocantins. ASSUNTO: Solicita a cobertura da arquibancada do Estádio Rezendão.
REQUERIMENTO N° 307/2018, de 03.01.2018. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche – PROS. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança.

ASSUNTO: Solicita estudo para construção de um redutor de velocidade em frente a
Igreja Evangélica Assembleia de Deus da Rua Engenheiro Bernardo Sayão, entre as
avenidas São Paulo e Paraná. REQUERIMENTO N° 333/2018, de 16.01.2018.
REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a construção de uma ponte no Córrego Pedra
Branca na Fazenda Pedra Branca à 4 Km do Povoado Trevo da Praia. REQUERIMENTO
N° 335/2018, de 16.01.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo – PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
construção de um bueiro na Fazenda Bambu, próximo ao Povoado Trevo da Praia.
REQUERIMENTO N° 370/2018, de 11.01.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Requer que retorne a transmissão das sessões desta Casa através da TV
Câmara. REQUERIMENTO N° 382/2018, de 02.02.2018. REQUERENTE: Vereador César
da Farmácia – DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a pavimentação asfáltica da Rua 4-A no Setor Muniz Santana. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 02/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador André
Caixeta - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita que seja
apresentado um programa que visa obter a isenção de tributos da construção civil e
habitacional com área interna útil de até 50m² para família de baixa renda. INDICAÇÃO
N° 07/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja providenciada a
implantação de poço artesiano nas principais praças deste município. INDICAÇÃO N°
25/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereadora Mírian Lustosa - PMDB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que sejam feitos asfaltamento e meios
fios nas avenidas André Farias de Santos, Edson Vieira Filho, João Oscar, Lenival
Correia e Moises Salvados do Prado, todas localizadas no Setor Alto da Boa Vista.
INDICAÇÃO N° 28/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a implantação de
sinalização na Avenida Beira Rio com Amapá. INDICAÇÃO N° 79/2018, de 02.01.2018.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a regularização do trânsito nas avenidas Goiás, Pará e
Maranhão, especialmente no que concerne ao estacionamento nas duas extremidades
ou lados das referidas avenidas. As indicações lidas serão encaminhadas ao Chefe do
Poder Executivo. Não havendo mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, que cedeu a palavra ao Escritor
Jânio Rocha, e em seguida foi dada a palavra ao Senhor Lucimar, feirante e produtor
de leite de Gurupi. Em seguida os vereadores inscritos declinaram o uso da palavra.
Não havendo mais vereadores inscritos nas considerações finais e nada mais a ser
tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
11hs39min, agradecendo a presença de todos e convidando para participarem das
próximas sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio
Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como 1º Secretário; André
Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cesar da Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB;
Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jair Souza – PMDB; Marilis

Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – PMDB; Sargento Jenilson – PRTB; Wendel Gomides -
PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 02/2018, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                     1º Secretário